
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 464 
 
Del 30/12/2022  
 
Reg. Part. 215 
 
Del 29/12/2022 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse per il reperimento di soggetti 
privati interessati alla fornitura, installazione e gestione di colonnine 
di ricarica di veicoli elettrici su suolo pubblico - Presa d'atto Delibera 
di Giunta Comunale n. 169 del 28/12/2022 e pubblicazione avviso. 
 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventinove del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA : 

• la Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale è stato confermato al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’ Area Tecnica; 

 
PREMESSO che: 

− il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati 
membri – COM (2010)186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive 
nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed 
indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui 
territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e 
l’ambiente, 

− la Legge del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate 
a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia 
elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a 
basse emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché 
l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida, 

− la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014 
(recepita con D.Lgs 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i 
combustibili alternativi” stabilisce un quadro comune di misure e requisiti minimi per 
la realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per 
ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel 
settore dei trasporti, inclusi inoltre i punti di ricarica per veicoli elettrici (compresi 
quelli a due ruote), in quanto l’elettricità è un combustibile pulito, con vantaggi in 
termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico 
e pertanto sulla salute dei cittadini e sull’ambiente, 

−  Il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 
(C.D. “Decreto Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della 
mobilità elettrica in tutto il territorio nazionale, tra le quali l’obbligo da parte delle 
Amministrazioni comunali di dotarsi di punti di ricarica per la ricarica delle auto 
elettriche; 

PRESO ATTO  della Delibera di Giunta Comunale n. 169 del 28/12/2022 con la quale è stata 
avviata la procedura per la fornitura, installazione e gestione di colonnine per ricarica di veicoli 
elettrici nel Comune di Floresta; 
 



RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico approvato con la 
delibera di cui sopra; 
 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del decreto legge 76 del 16 
luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss-mm.ii. negli articoli tuttora vigenti: 

- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 8/2016; 

- il D.M. dei LL.PP. 145/2000 negli articoli non abrogati; 

- lo Statuto dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 

 

 
DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta Municipale n. 169 del 28/12/2022 con la quale è 
stata avviata la procedura per la fornitura, installazione e gestione di colonnine per ricarica di 
veicoli elettrici nel Comune di Floresta; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione dell'Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la 
fornitura, installazione e gestione di colonnine per ricarica di veicoli elettrici,  unitamente allo 
schema di istanza sul sito web dell'ente nell'apposito link "Avvisi". 

 

 
                 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

F.to Arch. Filippo Russo 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 6 dal 

03.01.2023 al 18.01.2023 

Floresta ________________ 

 

L' Addetto alla Pubblicazione                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                

________________________                                          ____________________________ 

 


